SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE EDOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

AUTORIZAÇÃO DE CAPTURA, COLETA ETRANSPORTE DE MATERIAL BIOLÓGICO
(ABIO) N° 638/2015 - 3a Renovação

A DIRETORA DA DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBD2NTAL DO INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA, nomeada pelo Decreto de 15 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16
de fevereiro de 2017, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 77 do Anexo I da Portaria 14 de 29
de junho de 2017, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de junho de 2017; RESOLVE:

Expedir apresente Autorização de Captura, Coleta eTransporte de Material Biológico a:
EMPREENDEDOR: Companhia Vale do Rio Doce - VALE S.A

CNPJ: 33.592.510/0370-74 CTF: 80793

ENDEREÇO: Estrada Raymundo Mascarenhas, s/n - Serra de Carajás - Parauapebas / PA CEP 68.516-000
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Xavier Prous

TELEFONE DE CONTATO/E-MAIL: (31) 98679-0724 e (31) 3916-3281/xavier.prous@vale.com
PROCESSO NO D3AMA: 02001.002197/2002-15

Relativa às atividades de Resgate necessárias ao processo de licenciamento ambiental do Projeto Ferro
Serra Norte - Estudo Global das Ampliações das minas N4 eN5, Complexo Minerário Ferro Carajás, n°
02001.002197/2002-15, conforme Sistema Eletrônico de Informações - SEI, localizada no Município'de
Parauapebas - Pará.

Esta Autorização de Captura, Coleta e Transporte de Material Biológico é vinculada ao processo de
licenciamento ambiental federal supracitado e à Licença de Operação n° 267/2002 e é válida até 12
(doze) meses após assinatura, observadas as condições discriminadas neste documento e nos demais
anexos constantes do processo que, embora não transcritos, são partes integrantes deste licenciamento.

A validade desta autorização está condicionada ao fiel cumprimento das condicionantes constantes no
verso deste documento eda apresentação da Relação de Equipe Técnica (RET) valida.

Data de emissão: 05/10/2015

Data da última renovação :14/02/2017

Brasília-DF, ltJUH»*

qLARISSA carolinaamò^mdos santos
Diretora de Licenciamento Ambiental

CONDIÇÕES DA ABIO N° 638/2015 - 3a Renovação (CONTINUAÇÃO)

2 - Condições Específicas:

2.1. As atividades deverão ser executadas pelas Consultorias cujos dados constam abaixo:

CONSULTORIA OU CONSULTOR AUTÔNOMO RESPONSÁVEL PELA ATIVIDADE:
Brandi Meio Ambiente Ltda.

CNPJ/CPF:

71.061.162/0001-88
CTF:

197484

COORDENADOR GERAL DA ATrVTDADE: Renata de Andrade

CPF:

187.107.988-89
TELEFONE DE CONTATO/E-MADL:
(31)3071-7000/
reandrad@yahoo.com.br/bma@brandt.com.br

2.2.A captura/coleta/soltura de material biológico deverá ocorrer nas cavidades relacionadas no quadro
abaixo, de acordo com o Plano de Trabalho de Fauna aprovado pelo Ibama:

Área, Módulo ou Ponto
Amostrai (Cavidades)

N4E-0015

N4E-0016

N4E-0018

N4E-0019

N4E-0021

N4E-0026

N4E-0027

N4E-0028

N4E-0036

N4E-0037

N4E-0038

N4E-0039

N4E-0040

N4E-0041

N4E-0042

N4E-0043

N4E-0044

N4E-0050

N4E-0056

N4E-0057

N4E-0058

N4E-0059

N4E-0060

N4E-0061

N4E-0086

Coordenadas Geográficas - Datum SIRGAS 2000
Município/

Estado

592929

592875

592871

592870

592893

592086

592089

592118

592924

592886

592870

592824

592684

592730

592489

592465

592478

592923

592749

592513

592485

592966

592936

592086

592867

9332699 Parauapebas/PA

9332825 Parauapebas/PA

9332861 Parauapebas/PA

9332879 Parauapebas/PA

9332938 Parauapebas/PA

9332561 Parauapebas/PA

9332566 Parauapebas/PA

9332578 Parauapebas/PA

9332735 Parauapebas/PA

9332777 Parauapebas/PA

9332859 Parauapebas/PA

9333050 Parauapebas/PA

9333013 Parauapebas/PA

9333037 Parauapebas/PA

9332995 Parauapebas/PA

9333151 Parauapebas/PA

9333158 Parauapebas/PA

9332711 Parauapebas/PA

9333063 Parauapebas/PA

9333147 Parauapebas/PA

9332891 Parauapebas/PA

9332634 Parauapebas/PA

9332643 Parauapebas/PA

9332362 Parauapebas/PA

9332827 Parauapebas/PA

(W's